Indicação Nº 2289/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de prevenção a roubos em comércios
e bancos

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de prevenção a roubos em comércios e bancos

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A violência e a criminalidade têm se tornado um problema recorrente em
diversas regiões do país, e Itapevi não tem ficado imune a esses desafios. Em
particular, os estabelecimentos comerciais e bancos têm sido alvos frequentes
de ações criminosas, gerando não só prejuízos materiais, mas também
transtornos psicológicos para os comerciantes, seus funcionários e para a
população em geral.

A criação de um programa de prevenção eficaz é de extrema importância
para promover a segurança desses locais, que são essenciais para a economia
local e para o bem-estar da comunidade. Este programa poderia contar com uma
série de medidas, tais como:

1. Aumento da presença policial nas áreas comerciais e bancárias, com
o reforço da patrulhamento e da vigilância, especialmente nos horários de
maior movimento.

2. Instalação de câmeras de segurança, além de reforço na sinalização de
áreas de risco, para aumentar a percepção de segurança e dissuadir
ações criminosas. In

di
ca

çã
o

N
º

22
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
31

2/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

10
:1

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
D

B
0-

A
N

R
4-

V
77

5-
78

21

3. Treinamentos e capacitação dos comerciantes e funcionários sobre
práticas de segurança e como proceder em casos de emergência, o que
aumentaria a capacidade de resposta diante de situações de risco.

4. Criação de parcerias com as forças de segurança pública para
estreitar a comunicação e a cooperação entre a polícia, comerciantes e a
população.
Esse programa não só beneficiaria diretamente os comerciantes e as

instituições bancárias, mas também contribuiria para o aumento da sensação de
segurança da população como um todo, estimulando o desenvolvimento
econômico e social da nossa cidade.

Conto com a sensibilidade e o apoio de V. Ex.ª para a implementação
desta importante medida de segurança, que, certamente, trará benefícios
significativos para todos os cidadãos de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

89
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

D
B

0-
A

N
R

4-
V

77
5-

78
21

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3DB0ANR4V7757821, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3DB0-ANR4-V775-7821

In
di

ca
çã

o
N

º
22

89
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

D
B

0-
A

N
R

4-
V

77
5-

78
21

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3DB0ANR4V7757821
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3DB0ANR4V7757821
		2025-04-28T10:15:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura